- 1 -

晋市职院党函〔2021〕7号

中共晋城职业技术学院委员会
印发《关于开展“学宪法 讲宪法”主题系列活动

实施方案》的通知

各系：

现将《关于开展“学宪法 讲宪法”主题系列活动实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。

中共晋城职业技术学院委员会

2021年 9月 13日

- 2 -

关于开展“学宪法 讲宪法”主题
系列活动实施方案

根据《教育部办公厅关于举办第六届全国学生“学宪法

讲宪法”活动的通知》（教政法厅函〔2021〕11号）、《山西省

教育厅关于举办第六届全省学生“学宪法 讲宪法”主题系列

活动的通知》（晋教法〔2021〕7号）要求，制定本实施方案，

具体内容如下：

一、活动时间

自通知下发之日起至 12月底。

二、活动对象

全体在校学生。

三、活动内容

（一）组织开展“学宪法 讲宪法”主题系列活动

1. 开展“宪法卫士”2021 年行动计划。根据青少年身心

发展特点，引导学生认真参与宪法法治知识学习和相关实践

活动。行动计划分为必做任务和选做任务两部分。具体活动

内容详见教育部全国青少年普法网或“学宪法 讲宪法”微信

公众号。

要求：团委统一注册账号下发，各系统筹安排，将《行

动计划》与学生日常学习相结合，通过思政课、早晚自习、

空堂课等集中学习，确保参与率不低于 80%，推动形成全省

- 3 -

青少年宪法学习比学赶超的良好氛围。活动时间：即日起

——12月 31日。

“学宪法 讲宪法”微信公众号

2. 征集“宪法主题演讲稿”。
活动主题：（1）以宣传宪法知识，礼赞伟大祖国为主要

内容，紧密结合党史、新中国史、改革开放史、社会主义发

展史，聚焦中国共产党百年华诞、全面建成小康社会等主题，

围绕“四史”中的法治人物、法治故事和法治案例等角度写作。

（2）以增强宪法意识、弘扬宪法精神为主要内容，围绕诚

实守信、规则意识、文明素养、劳动教育、国家安全、环境

保护、公共卫生、疫情防控、未成年人保护、应急管理、防

范校园欺凌、禁毒和预防网络沉迷等角度写作。

要求：（1）征文作品及主要素材须为本人原创；（2）征

文作品不得侵犯他人著作权。（3）字数 1000-1500字；（4）
格式及命名要求：①页面 A4；②标题；③市、县（区）、学

校、年级班级、作者姓名、联系电话；④指导老师、联系电

话；⑤文档命名为：“××学校+××院系+作者姓名”。（5）各系

至少推荐一篇演讲稿；（6）截止时间：10月 30日。

3. 开展青少年学生“学宪法 讲宪法”演讲比赛。各系在

广泛开展宪法学习宣传的基础上，组织开展演讲比赛，遴选

出优秀选手 1名，团委拟定于 9月 25日前进行初赛，选出 1

名选手参加 10月举行的省级决赛。

- 4 -

4. 拍摄“我与宪法”微视频。作品要坚持注重政治性、思

想性、法治性、艺术性的统一。注重把镜头对准普通群众，

讲述普通人、普通家庭与中华人民共和国宪法的故事；注重

细节，用小切口反映大主题、小故事反映大时代，切忌空谈；

注重法治元素，体现宪法精神。作品中引用宪法、解释宪法

要准确规范，注意运用法律的语言，避免使用模糊语言或不

规范图像。作品结构完整，逻辑清晰。

要求：（1）作品格式为Mp4视频文件，时长 3-5分钟，

画面比例 16:9，画面像素建议尺寸 1920×1080。参赛作品须

为 2021 年拍摄。（2）各系至少拍摄一件作品。（3）活动截

止时间：10月 26日。

5. 传唱宪法主题歌曲。组织学生传唱宪法主题歌曲《宪

法伴我们成长》。各系以团支部为单位，利用课余时间组织

学生传唱，形式可自行设计，如校园合唱、阿卡贝拉、混声

合唱、声部合唱等形式，鼓励创新。

作品要求：作品以视频形式呈现，画面比例 16:9（横版），

画面像素尺寸 1920×1080，输出格式为Mp4。作品片头须以

字幕形式标注曲目原版权信息（作词：教育部全国青少年普

法网，作曲：小旭音乐）。活动截止时间：10月 26日。

6. 开展青少年学生宪法法治知识竞赛。结合党史知识、

诚实守信、规则意识、劳动教育、未成年人保护等内容，自

行开展宪法法治知识竞赛。各系推荐出优秀选手 1名，团委

拟定于 9月 25日前进行初赛，选出 1名选手参加 10月举行

的省级决赛。

- 5 -

7. 开展国家宪法日“宪法晨读”活动。结合第八个国家宪

法日暨全国教育系统宪法学习宣传周活动，教育部将继续组

织开展“宪法晨读”活动。教育部领导将在主会场领读宪法部

分条款，并通过网络视频同步直播的方式与师生共同诵读。

届时，我省将设立分会场，请各市各校及时连线，积极参与

国家宪法日“宪法晨读”活动。活动时间：12月 4日。

四、工作要求

各系要高度重视，认真组织实施并指定专人负责具体工

作，确保“学宪法 讲宪法”主题系列活动顺利进行。

- 6 -

抄送：学院纪委。